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KẾ HOẠCH 

Ứng dụng Công nghệ thông tin trong hoạt động  

của cơ quan nhà nước xã Kỳ Thượng năm 2023 

  

I. Căn cứ lập kế hoạch 

- Nghị định số 64/2007/NĐ-CP ngày 10/4/2007 của Chính phủ về ứng dụng 

CNTT trong hoạt động của cơ quan nhà nước; 

- Chỉ thị 08/CT-UBND ngày 17/05/2018 của UBND tỉnh về tăng cường 

hiệu quả khai thác, sử dụng Dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 và ban 

hành văn bản 379/STTTT-CNTT ngày 21/5/2018 về việc thực hiện Chỉ thị 08/CT-

UBND của UBND tỉnh; 

- Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 13/08/2019 của UBND tỉnh về việc tăng 

cường bảo đảm an toàn thông tin mạng trong các cơ quan nhà nước trên địa bàn 

tỉnh Hà Tĩnh; 

- Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 29/3/2019 của UBND tỉnh về kế hoạch 

hành động thực hiện Nghị Quyết 17/NQ-CP ngày 07/03/2019 của Chính phủ về 

một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019 

– 2020, định hướng đến 2025; 

- Các văn bản chỉ đạo theo ngành dọc từ TW (đối với Sở, Ban, Ngành cấp 

tỉnh); các Nghị quyết, VB QPPL liên quan của địa phương;  

- Kế hoạch CNTT, KH CCHC giai đoạn cơ quan, đơn vị; 

- Và các văn bản liên quan khác; 

- Uỷ ban nhân dân xã Kỳ Thượng ban hành kế hoạch ứng dụng công nghệ 

thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước như sau: 

II. MỤC TIÊU ỨNG DỤNG CNTT NĂM 2023 

1. Mục tiêu tổng quát 

Đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan, tổ chức nhà nước 

đến người dân, tổ chức, doanh nghiệp. 

Đáp ứng nhu cầu cung cấp, trao đổi thông tin phục vụ chỉ đạo, điều hành 

của các cấp lãnh đạo và nhu cầu hỗ trợ sản xuất phát triển nông thôn. 

Góp phần nâng cao kỷ năng ứng dụng và khai thác CNTT trong quản lý và 

sản xuất kinh doanh cho cán bộ công chức và người dân trong toàn xã, đồng thời 

thúc đẩy và nâng cao chất lượng cải cách hành chính. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng CNTT và truyền thông phục vụ cải cách hành 

chính; thực hiện tốt Kế hoạch ứng dụng CNTT năm 2013 và những năm tiếp theo. 



- Chỉ đạo việc khai thác có hiệu quả hạ tầng CNTT hiện có; nâng cấp cơ sở 

hạ tầng CNTT, máy móc, thiết bị,… để nâng cao hiệu quả công việc. Đặc biệt là 

nâng cao hệ thống mạng, trang thiết bị CNTT tại UBND xã. 

- Xây dựng và triển khai dự án đầu tư trang thiết bị ứng dụng CNTT trong 

cải cách hành chính trên địa bàn xã, xây dựng hạ tầng CNTT cho trung tâm hành 

chính xã. 

- Tập huấn đào tạo, bồi dưỡng nâng cao kiến thức CNTT cho cán bộ, công 

chức cấp xã. 

- Sử dụng hệ thống ứng dụng quản lý điều hành tác nghiệp trên môi trường 

mạng , kết nối liên thông và điều hành tác nghiệp, trực tuyến. 

- Các hồ sơ, thủ tục  hành chính tiếp nhận giải quyết trên dịch vụ công trực 

tuyến mức độ 3, mức độ 4 được cập nhật, công khai minh bạch. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Xây dựng môi trường chính sách 

- Xây dựng và triển khai dự án đầu tư trang thiết bị ứng dụng CNTT trong 

cải cách hành chính trên địa bàn xã. Xây dựng hạ tầng CNTT cho trung tâm hành 

chính xã. Đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong cải cách hành chính, cải thiện chỉ số 

minh bạch trong cơ quan. 

- Tiếp tục rà soát, bổ sung, sữa đổi các chủ trương, chính sách, văn bản về 

ứng dụng CNTT trên địa bàn. 

2. Hạ tầng kỷ thuật 

- Tiếp tục nâng cao hạ tầng hệ thống mạng, mạng Wifi tại cơ quan hành 

chính xã, đầu tư mua sắm trang thiết bị CNTT.  

- Tăng cường đầu tư hạ tầng CNTT trong hệ thống giáo dục, y tế và phục vụ 

xây dựng Nông thôn mới. 

- Xây dựng các cơ sở dữ liệu chuyên ngành. 

3. Ứng dụng CNTT 

- Tiếp tục đây mạnh ứng dụng CNTT trong cải cách hành chính. 

- Sử dụng có hiệu quả các hệ thống chương trình, phần mềm dùng chung 

như: Hệ thống gửi nhận văn bản, hồ sơ công việc, theo giỏi công việc, hệ thống 

thư điện tử, văn bản chỉ đạo điều hành… đảm bảo kết nối liên thông, đồng bộ giữa 

xã và huyện; sử dụng phần mềm tin nhắn công vụ để triển khai điều hành tác 

nghiệp phục vụ công việc chuyên môn. 

 - Đảm bảo các thông tin được cập nhật thường xuyên, liên tục và có hiệu 

quả trên Cổng thông tin điện tử xã, thích hợp đầy đủ các ứng dụng đáp ứng nhu 

cầu người xem, tra cứu. 

4. Nguồn nhân lực cho ứng dụng CNTT 

- Tập huấn, đào tạo kỷ năng về ứng dụng CNTT cho cán bộ phụ trách 

CNTT. 

 Mở rộng đào tạo tin học trong cộng đồng, xã hội nhằm nâng cao nhận thức, 

ứng dụng có hiệu quả khai thác thông tin. 

5. Nội dung đầu tư năm 2023 

+ Các khoản đầu tư về trang thiết bị ứng dụng CNTT: 65.000.000đ 

Trong đó: - Chi cho nâng cấp hệ thống mạng và bổ sung trang thiết bị tin 

học: 20.000.000 đồng. 



- Chi cho việc đầu tư mua các phần mềm nghiệp vụ chuyên môn: 5.000.000 

đồng. 

- Chi mua săm 2 máy tinh dể bàn 20.000.000đ 

- Chi mua máy in 5.000.000đ 

- Chi cho tập huấn CNTT, tập huấn các phần mềm, kỹ năng nghiệp vụ:                      

5.000.000 đồng. 

- Trang bị, sữa chữa máy tính, máy in: 10.000.000đ 

 Knh phí trích từ nguồn ngân sách xã. 

 IV.GIẢI PHÁP 

 - Huy động từ nguồn ngân sách xã và tranh thủ các nguồn hỗ trợ khác để 

triển khai ứng dựng CNTT trong cơ quan. 

 - Tăng cường kiểm tra, giám sát đối với các dự án về CNTT nhằm đảm bảo 

tính hiệu quả của quá trình đầu tư và phát huy tối đa hiệu quả khai thác các nguồn 

vốn. 

 - Đưa danh mục chi ngân sách cho CNTT vào dự toán chi thường xuyên. 

 - Triển khai chương trình ứng dụng CNTT gắn với chương trình cải cách 

hành chính để tăng hiệu quả ứng dụng CNTT trong cơ quan nhà nước. 

 - Triển khai đầu tư hạ tầng CNTT, phần mền ứng dụng. 

 - Chú trọng tuyên truyền, phổ biến văn bản quy phạm pháp luật nâng cao 

nhận thức về ứng dụng CNTT đến các ngành, các cấp, người dân và doanh nghiệp. 

 - Nâng cao năng lực chuyên môn của cán bộ phụ trách CNTT. Phát huy vai 

trò của cán bộ lãnh đạo CNTT. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo 

Công nghệ thông tin xã. 

 Tăng cường trao đổi, học hỏi kinh nghiệm về ứng dụng và phát triển CNTT 

của một số xã lân cận. Chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến văn bản quy phạm 

pháp luật, nâng cao nhận thức về ứng dụng công nghệ thông tin đến cán bộ, người 

dân, doanh nghiệp. 

Học hỏi về công nghệ thông tin thông qua các đợt tập huấn, tìm tòi trên mạng 

nhằm nâng cao năng lực chuyên môn cho chuyên trách công nghệ thông tin, phát 

huy vai trò của cán bộ chuyên trách công nghệ thông tin theo quyết định 

07/2011/QĐ-UBND ngày 25/5/2011 của UBND tỉnh trong công tác tổ chức thực 

hiện ứng dụng công nghệ thông tin. Nâng cao hiệu quả hoạt động của các phòng 

ban. 

 V. KIẾN NGHỊ, ĐÈ XUẤT 

 Trang bị máy tính cho một số cán bộ, công chức để tiện cho công tác thực 

hiện các chức năng về ứng dụng công nghệ thông tin. 

 VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 - Phối hợp với các tổ chức, đoàn thể liên quan triển khai kế hoạch ứng dụng 

CNTT trong hoạt động của cơ quan. 

 - Cân đối ngân sách hàng năm bố trí chi cho việc phát triển và ứng dụng 

CNTT của  xã. Bảo đảm kinh phí cho các hạng mục, dự án theo kế hoạch đã 

duyệt. 

- Các ngành căn cứ nội dung của Kế hoạch này và chức năng nhiệm vụ để 

xây dựng Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin năm 2023 của ngành mình phụ 

trách, đồng thời gửi Văn phòng UBND xã theo dõi, tổng hợp. 



- Ban tài chính tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền cân đối, bố trí kinh phí để 

thực hiện Kế hoạch.Tổng hợp trình lãnh đạo UBND xã quyết định bố trí vốn đầu tư 

phát triển cho các dự án, nhiệm vụ, chương trình theo Kế hoạch này. 

Trên đây là Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin năm 2023 tại cơ quan 

UBND xã Kỳ Thượng đề nghị các đồng chí, chuyên môn căn cứ Kế hoạch để thực 

hiện./. 

     Nơi nhận: 

    - TT Đảng ủy – HĐND xã;                                  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

    - Chủ tịch, các PCT UBND xã;                                        CHỦ TỊCH 
     - Thành viên BCĐ xã; 

     - VP UBND xã;  
     - LưuVT, VH xã. 

         

 

                   

           Lê Văn Lãm 
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